
DNE 1W8POKROK
r'iivwM'j' miv Tu' lil

Mrok Západu"
1 PUBUSHED WXEKLY

o eí at thfl Tost Office t Omaha

rj as iwond cIrs moll tnut tor

BLISS&SON

komižionářstí obchodníci živým dobytkem

SOUTH OMAHA

Hojnost příhrad Henry Doležal dobrý
Cech vám poslouží Qbchod utěšeně vzrůstá

Dobře vás obsloužíme

M by 'Pokrok Publijhlng Co

1419 80 13th St Omnha Neb

titioa by mail — $200 per yeat

J" Vydává
PAVATELSKÁ 8POL POKROKU

OMAHA NEB
to Burel li O BureS majitelé

Jplatne $200 na rok

Kanady $300 na rok

esujte jednoduše:
POKROK ZÁPADU

Union Depoť Portál Station
OMAHA NEB

93!
ufUfl Omim

5fi

Pomozte zachovat kanadskou úrodo

Až budou naše vlastní požadavky žní dokončeny

SPOJ STÁTŮ POMOCI NUTNÉ TŘEBA
PŘIJMOU SE DŽLNÍCI NA ŽNÉ

Vojenské požadavky 7 obmezenčlio obyvatelstva způsobily takový
nedostatok farmerskýeh dčlníků v Kanadě že žádost kanadské vlády kn

vládí Spojených Stíitů o

POMOC NA SKLIZEŇ KANADSKÉ ÚRODY 2 ROKU 1918

má v důsledku apel k veíkeré fískatelné pomoci aby vydala se na cestu

tak brzo jakmile budo naše vlastni úroda zabezpečena

ArmAdy spojenců musí býti nasyceny a proto jet nutným aby za'

chováno bylo každé zrno z firody na pevniné — americké a kanadské

Tím kteří odpoví na tuto prosbu dostane se — -

vřelého uvítání dobré mzdy dobré stravy a shledají

pohodlné domovy

Lístek opravňující držitele k sabí jeden cent za míli 1 míst na hra-

nicích Kanady do místa určení a nazpit bude poskytnut všem žadate-lň-

11a žnč Každá příležitost bude poskytnuta pro připflštfní do Ka-

nady i zpřt do Spojených Stútíí Informace ohledně mzdy železničních

pophttli ň a cesty možno obdržeti od

UNITED STATES EMPLOYMENT SERVICE

Odvětví v Hastings Lincoln Nortli Platte nebo v Onme

nejdříve do zámoří Paní Fialová

chtíla ještě před odjezdem syna
svého vidéti S ní spoleřae do Ft
Sill Okla chystaly se paní K

Maffhová paní Ficeneeová paní
Svobodová a paní V Pavlíková
— Na rozloučenou s krajanem

William Woksou který nechal se

ze psati do vládní mechanické ško-

ly v Kansas City a v úterý se tam

odebral uspořádán byl přátelský
večírek v obydlí jeho sestry paní
Joe Vejlupkové bydlící v čísle

3701 T ulice Všichni účastníci

se na večírku tomto příjemně po-

bavili Také o pohoštění 'jich ná-

ležitě bylo postaráno Přítomni

byli: Slečny: Emina Citta May-m- e

Citta Lillian Opočenský Em-

ma Kutilek Anna Vojtěch May-m- e

Woksa Agnes Citta Helen

Chromý Frances Citta Pánové

James Citta Frank Brázda Wil-

liam Woksa Eduard VToksa John

Vejlupek Frank Havlík James

Brázda Petr Havlík George Cit-

ta Louis Kopecký William Citta

Paní Barbora Woksa p a pí Jan

Vejlupek p a pí Joe Citta p a

pí Frank Woksa p a pí Joe Vej-

lupek p a pí John ftpička p a

pí Frank Vejlupek a p a pí Fr
Citta

— KrajMu p Anton Kasal do-

bře v kruzích našich známý vy-

koupil v týdnu minulém groeerní
obchod na Dvacáté čtvrté a IJ uli-

cích od p firoldbergera a v pon-

dělí se řízení obchodu ujal Pan
Kasal má v úmyslu obchod tonto

rozšířiti a zásobit i" veškerým zbo-

žím do oboru tohoto spadajícím

jež prodávat i bude za ceny
Doufá že dostane se mu

všestranné podpory okolních Če-

chů jimž bude snažiti se co nej-

lépe poskmžiti Pan Kasal pro

svoji vlídnou povahu těší se v kru-

zích našich velké přízni a jsme ji-

sti že setká se v obchodě svém s

dokonalým úspěchem kterého inu

přejeme z plna srdce

paha Neb dne 21 srpna 1918

pozdraví coi by jí ze srdce bylo

přáno všemi 'jejími známými a

píátfli :

— Slečna Mario Svobodova

dcera manželň Adolf Svobodo-

vých bydlících v čSsle 1321 Polk

ulice odebrala se v minulých

(jlncch 11a návštěvu ku svým pří-

buzným manželům Václáviko-výp- i'

mazěným ve Fullerton

Neb S ní žároven odjel malý Ka-

rel Václavík který po nakolik tý-

dnů dlel v rodině Svobodových

návštěvou Přejemo ze srdce si

Svobodové příjemriý pobyt na

venkově a šastný návrat
— Rodina manželi Jana a

'Benešových bydlící v čísle

5226 jižní Dvacátá první ulice se

těší z narození dceruSky Manle--

Václav a Anna Svobodovi by-dí-

na Čtyřicáté "ScStÉ a Harrison

ulicích ' obďáfeni byli cblapeč-ktn- n'

Manželům Matěji a Anně

Milobardovým' bydlícím v čísle

2820 S ulice narodil se chlape-

ček Děvčátko narodilo se man-

želům Petru a Františce 'Takaso-vý-

bydlícím v Čísle 3614 Y uli-

ce Manžel Josef a Anna Franz-lov- i

bydlící v Sarpy okresu

byli statným klučinou —

Gratulujeme!
— V úterý podrobil sc dosti

vážné operaci na mandle v nemoc-

nici sv Josefa synáček manželů

Horákových bydlících na Šestná-

cté a Q ulicích Emil Operace by-

la provedena Dr Eduardem Cha-

loupkou a zdařila se tak že malý

pacient nalézá se mimo nebezpečí

Přejeme mu aby pozdravil se v

dob'ě~ťo nejbližáí k radosti rodičů

a četných síých malých přátel
— Paní Marie Kotrčová odjela

v těchto dnech do Des Moines la

na návštěvu ku svému manželi

který jako voják nalézá se v tam-

ním "cvičebním táboře Paní Kotr-

čová stráví v Des Moines svoje

čtrnáctidenní prázdniny
— Pan Břetislav Seldáček do-

bře v kruzích zdejší omladiny

známý začal v minulých dnech

pracovati v lčkárně p J C Skou-

mala na Dvacáté první a Q uli- -

— V úterý roznemohla se náhle

paní Anna Vaničková manželka

ZE SO OMAHY ♦

r

— Kruté osudem
'

je pronásle-ován- a

dlouholetá osadnice south- -

mažská paní Marie Havlíčková

po dlouhý řas bydlela na

)vacáté ulici blíže W ulice Paní

Iavlííková ovdověla před sedmi

ky kdy smrtí byl jí vyrván
uanžel p Frank Havlíček jenž
vé doby těšil se značné známo- -

jižní frontu velké množství váleč-

ného materiálu Je možné že Ra-

kousko připravuje se k nové

v Itálii

ti v krajanských kruzích Od té

ftoby zemřely jí tři dospělé dee- -

y Ke všemu tomu zármutku do- -

ehlana paní Havlíčkovou těžká

iemoc a na radu lékaře byla v

dávno před ní Za tyto zásady na-

ši hoši prolévají svou krev na

pláních Rnska a Sibi-

ře Vaše jméno pane presidente

jak nepochybně jste cell bylo ve-

řejně v ulicích Prahy oslavováno
— Náš národ bude po vždycky
Váni vděčným a Vašemu lidu

Spojených Států" — Projev

prof Masaryka uveřejňujeme se

zpožděním protože nebylo možno

dokud vláda sama projev nedala

publikovat abychom ji předešli
--Pozn T K)

ěchto dnech dopravena do ne Nájezd německých
aviatiků na Pařížmocnice Nieholas Senn kde bu

lle nucena podrobit! se operaci —

Málokterá rodina je tak těžce 0- -

íudem pronásledována jako- rodi

na paní Havlíčkové Je tomu asi

rok co paní Havlíčková na radu
ékaře byla nucena vypravit i se s Turci nazývají

Němce nepřítelem

Paříž 17 srpna — Několik

bomb bylo vrženo na krajinu v

Paříže včera Večer německý-
mi aeroplany praví úřední ozná-

mení Jenom málo lidí stalo se

tohoto nájezdu Příchod ne-

přátelských vzduch opiavců byl
oznámen a protivzduehoplavecká
děla ihned na ně zahájila palbu
Několik bomb vrženo bylo do

Paříže Škoda způsobená
na majetku není velká

třetí cjiorobou postiženou dcerou

do Colorada Bylo ale již pozdě a

tinj nemoci tam podlehla PaníI
I

Rakouské přípravy
k úderu v Itálii

Ženeva 15 srpna — Rakouská

vojska jak se oznamuji' ve vel-

kém množství jsou posílána do

Itálie a stejně dopravováno je na

avlíčková vrátila se nyní do So

Omahy aby všechny své záležito holiče p V Vanička bydlícího nr
Londýn 1G srpna — líozporv

mezi Němci a Turky jsou stále

častější a prudcí dle informace

získané z Cařihradu Během nedá-

vné hádky Talaat bejem něme-

cký vyslanec hrozil že nechá mě-

sto bombardovat! Letáky vrha

sti dala do pořádku před svou

Doufáme že operace se

zdaří a paní Havlíčková brzy se

caté druhé a V plicích Tři této

příležitosti byla mu darována pě-

kná cestovní taška v upomínku
tik řdejsí 'přátele a ftejně i v ní

zásluh jeř si získal o roz-

květ spolku Přejeme mu v no-

vém jeho působišti ?e srdce mno-

ho zdaru
— papi Marie Bělohlávkové

manželka známého zdejšího zlat-

níka odebrala se v úterý do

Neb' ku svým přátelům
na návštěvu Hodlá se tam zdržeii

těšil Večírek konal se v residen-asideš-

dní Přejeme jí příjem-

ný pobyt na venkově a šťastný ná-

vrat
— Paní Anna Vaničková bydlí-4- í

ca Osmnácté a Q ulicích která
v úterý dopravena byla do nemoc-

nice sv Kateřiny po náhlém one-

mocnění sv£m jakjiž o tom jsme

zprávu přijnesli dala ve-

čer život zdravé dcerušce Jak se

nám sděluje stav její se zlepšil a

má naději na brzké uzdravení

kterého ze srdce jí plejeme
— Řká Eliška Krásnohorská

Číslo 113 Z Č B J rozhodl se v

poslední své schůzi přispívat! ka-

ždý měsíc částkou $300 krajské-

mu výboru Včelek Dále povolena

byla částka $150 témuž účelu mí-

sto projevu soustrasti sestře Fran-tičc- e

Brejchové nad úmrtím její-

ho otce'p F Staňka Hád tento

koná svědomitě své vlastenecké

povinnosti a přes obvyklé velké

měsíční vydání uvoluje se přispě-t- i

svým dílem k práci prospěšné
To svědčí o tom že ovládán jest
duchem vlasteneckým

— Manželé O Charvátovi by-

dlící v čísle 2610 D ulice byli po-

těšeni ve středu večer přátelskou

překvapenkou kterou uspořádal

při příležitosti desátého výročí je-

jich sňatku kroužek přátel v je-

jich obydlí Bylo to tentokráte

překvapení dokonalé a neočeká-

vané V nedalekém Jlighland par-

ku téhož večer uspořádala kape-

la p J Fraňkova koncert které-

ho použito bylo za roušku jež mě-

la zakrýt i toto přátelské a jistě
milé překvapení Hned po kon-

certu dostavila se výprava opa-

třená proviantem a překvapeným
manželům Charvátovým sdělila

že přišla oslavili milník na jejich
společné poutí životní I pěkným
dárkem na ně pamatovala Večer

stráven byl přátelským hovorem a

dohrou náladu nekazil ani hrozící

déšť Přítomni byli následující —

Pan a paní: Adolf Svobodovi C

J Vlachovi A F Kunclovi a O

Charvátovi paní F Doležalová

pí A Váchalová a paní M F Tě-

tivová slečny: Mařenka Svobo-

dova a Anička Kunclova Marian

Tětivová a Z Charvátova a páno-

vé: Frank Svoboda a tři bratří
Vlachové Manželé Charvátovi

vzdávají za toto milé přátelské

překvapení srdečný dík
— Slečna Vlasta Kadavá dce-

ra známého majitele pekařského
závodu na Dvacáté první a S uli-

cích odejela tyto dny nn návště-

vu do Dodge Neb k rodině pana
Josefa Vosácka který býval v So

Omaze usazen Slečna Kadavá

hodlá se zdržeti na venkově asi

týden a přejeme jí aby návštěvy
této náležitě užila a ve zdraví v
kruh svých drahých se navrátila
— Známý splkový pracovník

p Emil Levitns který bydlel v

poslední době na Dvacáté první
a Y ulicích v residenci pronajaté
od p Jos Flecka přestěhoval se

do českého středu pronajav po-

hodlně zařízené obydlí od známé-

ho obchodníka p Josefa Pípala
nad jeho obchodem na Dvacáté

první a Q ulicích
—- Na návštěvu k manželům

Novákovým bydlícím na Dvacá-

té a U ulicích přijela v těchto
dnech jejich dcera paní Kůžena
Oartisová jež nyní usazena jest v

Indianě Hodlá se tu n svých

přátel zdržeti několik týdnů a

přejeme jí ze srdce aby v kruhu

jejhh se příjemně pobavila
— Náče'ník oinažských detekti-

vů krajan Jan Brigs vrátil se v

těchto dnech z devítidenních prá-

zdnin které strávil na své renči
nedaleko Steaniboat Springs Col

— Detektiv Franci vrátil Ke ve

středu z Montany kde strávil své

prázdniny zaměstnávaje se hlav-

ně lovem pstruhů v horských říč-

kách Liboval ú že rybolov jest
znamenitý Řkoda že Montana je
tak daleko
— Paní F S Fialová manžel-

ka známého hudebníka odejela t
pátek do Fort Sill Okla aby na
vSfívila avého syna pana Josefa
Fialu poručíka při vojenské ka-

pele Dle zpráv které došly sbo-

ry u kterých p Fiala a mnoho ji-

ných českých hochů ze South
se nalézá odebéřou se co

MALÝ OZNAMOVATEL
né anglickými aviatiky na Caři- -

PfilJMOU SE dva kameníci Dobré

příležitost pro evropské kameníky tlo- -

plat Friiíik Svolioda pomníkfif 1233

Ho 13 St Omaha Neb—Adv tř

1V i V P

SINejvPBIJME 8E okamžité pomocník pa
všeobecnou práci rovnřř dva kamení-

ci Dobrá příležitost pro kameníky ze

ttlaré vlaati kteří mu mukou dostat! k

řemeslu Stálá práte a dobrý plat --r
Frank Svoboda ponmíkáf 1235 So 13

St Omaha Neb Tel Dougla 1872

— Advertisement C2-t- f
' '

hrad jsou čteny se značným záj-

mem obyvatelstvem Na stěnách

minu a Yinumcii mmuv v minu-

lých dnech nalezeny byly plaká-

ty na kterých se prohlašuje že

Němci jsou skutečnými nepřáteli
Turku Německý vyslance prote-

stoval a žádal nejpřísnější vyše-

tření této věci Talaat odpověděl
že není možno vypátrati pacha-

tele Vyslanec oznámil že něme-

cká vojenská policie věc bude

Následujícího dne uvě-

domil velkovezíra že větš-in-a
pa-

chatelů nalézá se vo vládních služ-

bách a že trest měl by býfi zvlá-

ště přísný Talaat prohlásil že

před nwhodnutím o trestu musí

provést! vlastní šetření Po té do
šlo k prudké hádce během které

německý vyslanec pohrozil že ne-

chá bombardovati město bitevním

křižníkem Goeben

PBODÁM tři tita dvacet akru g dob- -

výstavností 140 akrň jest vzdřlá- -rou
11 o 50 akru alfalfy 15 akrá louky 10 výstava

Nebrasky
fdobrá pastvina Pozemek leží v okresu

fWeward Nebraska v íeské osadí Po- -

fzemek okolní se prodal a prodává od

$125 do 1(270 akr Ohrada pro vrpro-fv-

dobytek Malou splátku hned a 0- -

statnl podle libosti Dotazy zašlete do

administrace tohoto listu Adv T 3 lOp

V 1

Ně zun nad
uznáním Cechů

PBIJMU stáloů práci 11 a farmě u sa-

mostatné paní kdo není mužské eíly —

Jsem dosti silný ve farmářské práci
dobře obeznalý Přihlášku zašlete do

administrace- - tohoto listu— Adv

NA PRODEJ dum o sedmi avřtnkích

na dvou lotech bárna dobrá

studně mřstská voda cementový sklep

ulice a na dvoře chodníky jsou dláždě-

ny Dva bloky od káry 4 bloky od

porážek Cudahy Packiní Co Násled

Osnmáeté a Q ulicích Bylo nutno

ihned dopravití ji do nemocnice

sv Kateřiny kde nalézá se v oše-

třování Dr Ilupo Chaloupky
Xe-mo- c

je dosti vážná přes to však

je naděje na pozdravení jakkoliv
léčení vyžádá i delší dobu Pře-

jeme mladé paní ze srdce pozdra-

vení v době co možno nejbližší
— Manželé V S Fialovi obdr-

želi v těchto dnech od svého sy-

na Josefa který jako vojenský

kapelník mešká nyní e svou ka-

pelou ve' Fort Sill Okla dopis

v kterém sděluje jim že jmeno-

ván byl druhým poručíkem Pan

Josef Fiala vstoupil do vojenské

kapely asi před rokem a rychlý

jeho postup nejlépe svědčí o jeho

schopnostech a k vyznamenání to-

muto mn srdečně gratulujeme V

kapele jeho nalézá se osm kraja-

nů vesměs 1 naší Jižní strany a

všichni mají pověst dobrých hu-

debníků Pan Maťcha je podkapel-níkei- n

Kapela má třicet mužů a-l- e

má být i zvýšena na padesát
mužů Zamýšlela vykonati cestu

po Nebrasce a jiných státech v

zájmu Červeného kříže z cesty té

však sešlo pro nedostatek času

— V minulých dnech se rozlou-

čil se South Omabou všeobecně

známý krajan p Petr M David

který po posledních třináct roků

zaměstnán byl na zdejší poště ja-

ko klerk a byl jedním z čelných

pracovníků v zdejších katolických

spolkových kruzích Odebral se do

Lemars la kde před časem vy-

koupil jeden z nejlepšíeh tamněj-šíc- h

zlatnických obchodů jehož

majitel ppvolán byl k službě vo-

jenské Pan David je zkušený ho-

dinář a jistě dopracuje se v tom-

to dobře zavedeném obchodu do-

konalého úspěchu Prozatím do

svého nového působiště odejel
sám tl rodná jeho dlí dosud v So

Omaze Jakmile ale pan David

všechno tam zařídí a všechny zá-

ležitosti urovná rodinii rvou za

sebou povolá Pan David těšil sc

pro svoji vlídnou povahu velké

přízni jak v kruzích katolických

krajanů tak i v kruzích svobodo-

myslných a jeho odchodu v jiné
působ i£tž je želeno řetnými jeho

známými a přáteli V sobotu ve-

čer na rozloučenou s panom Da-

videm uspořádán byl Katolickou

Jednotou Sokol číslo 1 v niž jme-

novaný patřil k předním íinovní-ků-

a nejoběravžjžím pracovní-

kům přátelský večírek jehož do-

konalý zdar nejlépe svědčil o tom

jaké oblibě e v kruzích zdejších
ei manželů Davidových na Dva- -

kem odjezdu na farmu prodá se lacino

Amsterodam 18 srpna — Ně-

mecké časopisy těžce nesou vydá-
ní anglického manifestu kterým
uznává se neodvislost českosloven-

ského národa a jeho armády "Je
to vrchol pokrytectví když An-

glie poskytuje těmto notorickým
zrádcům vysvědčení že vedou zá-

konnou válku" praví Koeln

-- le se: Jim Kunc 4070 již 38 uli

ce 80 Omaha Neb — Advertisement

T4x3p

Bude válečná výstava jež je vyplá-nován- a

aby byla nanejvýše pro vládu

cennou Pomocí velkolepých výsta-

vek živého dobytka a farmářských vý-

robků výstava povzbudí ku výrobě

potravinového zboží Velká vládní vá-

lečná výstavka přivede válku blížeji k

Nebrasce Žádná výstava nebude k po-

rovnání s

S POL-STOLETO-
U VÝSTAVOU

Je to patřičným aby tato padesátá
státní výstava všechny předešlé zastí-

nila Je to výkon významný pro insti-

tuci aby "prodělala" padesát roků a
ukázala přírůstek v množství a jakosti
každého roku Toto je rekord nebras-sk- é

státní výstavy— rekord jemuž se
dostane náležitého oslavení

"M£RITK0 POKROKU"

Nebrasky Státní Výstava

Od 1 do 6 září Lincoln Nebraska

Profesor Masaryk

presidentu Wilsonovi

PRODÁ ST dám a přt lotů poblíže

pouliční dráhy Dam z kamene o sed-

mi svétoicfeh aklep vycimentovaný —

studní 1 dobrou pitnou vodou elektri-

ka zavedena Lodí se pro dvoje zůstá-

vání Velká stáj slepičník ovocné

atrorny vinná réva f'ena $3000 Pří-

čina prodeje: majetník odeíel na voj-jj- u

Hlaste' se u MJtH MARIE SIXD-LÉKOV-

15 a VV ulice South Omaha

—Adv ftř Ned Týdp

NA PRODEJ dům o 2 svřtnicích v

úplném pořádku Jakož i velká mařtal

a venkovní stavby dva rohové loty

120 při 180 stopách Prodá se lacino

dle přání buď za hotové aneb na splát-

ky O podmínky adresujte: Marie Kra-

ji ef J M Tobiáí Uox 264 ArHog- -

(f'eiloHlovenská Tisková kancelář)

Týd52pn Ntb

Výborný prostředek k maiiaL

Washington I) (' 16 srpna—
Profesor Masaryk zaslal presi-

dentu Wilsonovi tento projev dí-

ku: "S ncjlilubším zadostučinř-ní-

děkují Vám za Vaše rozhod-

nutí pomoci československé ar-

mádě na Rusi Pane presidente

jste vyhlašoval zásady v

nichž Američani byli vychováni:

zásady osvobozeného lidstva sku-

tečné rovnosti mezi národy a zá-

sady dle nichž vlády odvozují ve-Ske-

fvou moc ze souhlasu ovlá-

daných Rozbodnutí ze dne 3 du-

bna jsou nám zárukou že tyto
zásady budou uskutečně-

ny Pro tyto zásady náš národ bo-

joval nejen v této válce ale již

MS1 bf citjrWt v Uiaé OMBienafU

Dr Ruhur-- a

PAKJ-EXPELL- ER

i—i e SO 1M aojohlihmilMia t vh 4mi((ek

pmtfuá t iělfth rixiiBieb

Jet prtTf rerlrtroranta roémkoi

M & ÍOmw ve iwk Wkirniti obo přímo o4

P AO RICrTTER CO

!- - WMfeit4M HtN( New Varfc M V


